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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности.

Дихалькогениды переходных металлов (ДПМ) с формулой TCh2 (где T – атом переходного

металла группы IV–VIII, а Ch – атом халькогена) обладают уникальным

кристаллохимическим строением. Уникальность ДПМ связана с квазидвумерностью их

кристаллической структуры из-за существования в них «Ван-дер-Ваальсовой щели» между

трехслойными блоками («сэндвичами») Ch–T–Ch, в которых между атомами металла и

халькогена действует ионно-ковалентная связь. Такое строение открывает широкие

возможности для модификации соединений. Слабые взаимодействия между Ch–T–Ch

сэндвичами позволяют путем расслаивания кристаллов получать монослои ДПМ толщиной

в один параметр решетки, которые проявляют уникальные оптические, электрические,

фотоэлектрические и каталитические свойства, зачастую отличающиеся от массивных

ДПМ [1, 2]. В то же время посредством внедрения (интеркалирования) атомов различных

элементов или молекул в Ван-дер-Ваальсову щель становится возможным получение

интеркалированных систем, отличающихся по структуре и физическим свойствам от

исходных матриц-соединений. Физические свойства таких материалов находятся в

непосредственной зависимости от концентрации внедренных атомов и характера их

взаимодействия между собой и с атомами соединения-матрицы. Полученные соединения

относят к сильно коррелированным системам [3], в которых связь между магнитной и

электронной подсистемами приводит к появлению специфических физических свойств. На

современном этапе актуальность синтеза и исследования такого рода соединений

подтверждается непрерывно растущим числом посвященных им публикаций, в том числе

касающихся их возможного применения. В последние несколько десятилетий были

исследованы многие ДПМ, в том числе, такие, как TaS2, NbSe2 и TiSe2, обладающие

необычными физическими свойствами [4], такими как волна зарядовой плотности (ВЗП) в

1T-TaS2 [5] и сверхпроводимость (СП) в 2H-NbSe2 [6]. Высокотемпературные фазовые

переходы в состояние с ВЗП представляют интерес для функциональных приложений в

высокопроизводительных электронных устройствах [7]. Различные физические свойства

ДПМ во многом зависят от их кристаллической и электронной структуры.

Несмотря на значительный прогресс, достигнутый в последние годы в области

синтеза и исследования ДПМ, многие вопросы остаются до сих пор не решенными. При

интеркалации атомов ванадия, железа, хрома, марганца, никеля и кобальта в диселенид

ниобия или диселенид тантала с концентрацией ¼ и ⅓, образуются сверхструктуры с

упорядочением интеркалированных атомов в слоях между Ch–T–Ch сэндвичами типа

2 × 2 или √3 × √3, соответственно [8]. Наличие не полностью заполненных 3d
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электронных оболочек и локализованных магнитных моментов интеркалированных атомов

приводит к формированию разного типа магнитных состояний от парамагнетизма до

сложных магнитных структур. При этом свойства соединений проявляют зависимость не

только от сорта и концентрации внедренных атомов, но и от химического состава и

политипа соединения-матрицы. В частности, установлено, что в соединении Cr0.33NbS2

реализуется индуцированный полем фазовый переход от хиральной гелимагнитной

структуры в коллинеарное ферромагнитное состояние через образования хиральной

солитонной решетки с управляемыми параметрами, что может представлять интерес для

применения в устройствах спинтроники [9]. В то же время исследования соединения

Cr0.33NbSe2 на основе диселенида ниобия не выявили существования гелимагнитных

структур [10], а данные систематического исследования влияния интеркалации атомов

хрома в структуру 2Н-NbSe2 в широкой области концентраций отсутствуют, также, как и в

структуру матрицы другой модификации, в частности, 4Н-NbSe2. Не было выяснено, какое

влияние интеркалация хрома оказывает на свойства дителлурида ниобия. Учитывая, что

физические свойства некоторых соединений TCh2, в частности диселенида ниобия,

существенно изменяются при гидрировании, открытым остается вопрос о влиянии

гидрирования на свойства интеркалированных соединений, например, соединений типа

CrxNbCh2.

В последние годы большое внимание привлекали необычные свойства дисульфида

тантала, интеркалированного атомами железа. В то время, как исходное соединение 2H-

TaS2 обладает фазовыми переходами в состояние с ВЗП и в сверхпроводящее состояние

[11], интеркалация атомов Fe между сэндвичами S–Ta–S приводит к появлению в FexTaS2

ферромагнитного состояния при x ~ 0.25 с экстремально высокой коэрцитивной силой

(HС ~ 27 – 70 кЭ) и огромной магнитокристаллической анизотропией (поле анизотропии

Ha ~ 600 кЭ) при низких температурах [12]. Однако в литературе существует большой

разброс данных о свойствах соединений близкого состава; так, по данным разных авторов

значение температуры Кюри TC в системе FexTaS2 с содержанием железа 0.25 ≤ x < 0.29

варьируется от 70 до 160 К. Отмечается также, что магнитные свойства этих соединений

существенно зависят от способа приготовления образцов и термообработки. Причины

такого поведения прежде не обсуждались и пока не ясны.

Таким образом, несмотря на значительное число экспериментальных и

теоретических работ по системам MxTCh2 (где T – атом переходного металла группы IV–

VIII, а Ch – атом халькогена, M – интеркалированные атомы, обладающие магнитным

моментом), существуют качественные и количественные расхождения в физических

свойствах и характеристиках соединений, имеющиеся работы зачастую носят
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фрагментарный характер, что не позволяет создать целостную картину формирования

свойств соединений MxTCh2.

В качестве объектов исследования в настоящей работе выбраны

поликристаллические образцы интеркалатных материалов на основе дихалькогенидов

ниобия и тантала MxTCh2 (M = Cr, Fe; T = Ta, Nb; Ch = S, Se, Te) и гидриды соединений

CrxNbSe2, синтезированные в Институте естественных наук и математики Уральского

федерального университета имени первого Президента России Б.Н. Ельцина (УрФУ).

Целью работы являлось определение роли интеркалированных атомов хрома и

железа в изменениях структуры и физических свойств слоистых соединений на основе

дихалькогенидов ниобия и тантала, и их гидридов, а также установление влияния сорта

халькогена в исходном соединении-матрице на формирование физических свойств железо-

и хромсодержащих соединений типа MхТCh2.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1. Провести синтез дихалькогенидов ниобия и тантала с общей формулой TCh2

(T = Nb, Ta; Ch = S, Se, Te), в том числе, и с замещением одного халькогена другим.

2. Выполнить синтез соединений MхТCh2, интеркалированных атомами

3d- металлов (М = Cr, Fe) в широком концентрационном диапазоне.

3. Провести рентгенографическую аттестацию синтезированных образцов,

установить закономерности изменения структуры при замещениях.

4. Изучить кинетические и тепловые свойства синтезированных соединений.

5. Исследовать магнитное состояние полученных соединений при помощи

измерений магнитной восприимчивости и намагниченности в широком интервале

температур и магнитных полей, выявить закономерности в поведении основных магнитных

характеристик при интеркалации и при замещениях.

Предметом исследования являются кристаллическая структура и физические

свойства поликристаллических образцов, полученных в результате интеркалации и

замещения по катионной или анионной подрешетке.

Научную новизну работы определяют следующие результаты:

1. В результате комплексного исследования соединений CrxNbSe2, интеркалированных

атомами Cr до x = 0.5 различными методами, включая ядерный магнитный резонанс (ЯМР)

на ядрах 53Cr, показано, что валентное состояние атомов хрома близко к Cr4+. Выявлено

уменьшение среднего магнитного момента на атом Cr в насыщении при увеличении

содержания хрома выше x = 0.33, что объясняется появлением магнитного момента на

атомах Nb с противоположной ориентацией из-за перераспределения электронной

плотности между Nb–Se и Cr–Se связями при интеркалации.
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2. Обнаружено, что температурная зависимость магнитной восприимчивости

соединений CrxNbSe2 с содержанием хрома 0.33  x  0.45 не подчиняется закону Кюри-

Вейса в широкой области температур выше температуры Кюри. Такое поведение

восприимчивости обусловлено существованием областей (кластеров) ближнего магнитного

порядка, так называемой фазы Гриффитса в номинально парамагнитном состоянии.

3. Установлено, что замещение в анионной подрешетке S на Se в Fe0.25TaS2-ySey

сопровождается снижением температуры магнитного упорядочения с Т ~120 К при y = 0 до

Т ~ 36 К при y = 2, но сохранением высококоэрцитивного ферромагнитного состояния для

всех составов.

4. Выявлена сильная зависимость физических свойств интеркалированных соединений

на основе дихалькогенидов ниобия и тантала от условий термообработки и охлаждения из-

за перераспределения атомов разного сорта и вакансий в кристаллической решетке.


[…]


пределах ± 4% с максимальными значениями вблизи коэрцитивной силы. Эти данные

свидетельствуют о сильном взаимодействии электронов проводимости с магнитными

моментами атомов Fe.

В работе впервые представлены результаты исследования кристаллической

структуры и физических свойств образцов Fe0.25TaCh2 (Ch = S, Se), синтезированных двумя

методами и с использованием различных режимов термообработки. Установлено, что

различные способы приготовления и термообработки не оказывают сильного влияния на

параметры решетки основной фазы в образцах, но существенно влияют на магнитную

критическую температуру и магнитный гистерезис образцов. Показано, что закаленный

образец обладает существенно меньшим значением TC по сравнению с медленно

охлажденным образцом. Такое различие в значениях TC может быть связано с частичным

перемешиванием атомов тантала и железа при быстрой закалке, что приводит к

размещению атомов железа как в слое тантала, так и между Ch–Ta–Ch сэндвичами, где

атомы Fe имеют разные спиновые состояния. Это предположение подтверждается

результатами регистрации спектров ЯМР на ядрах 57Fe, где можно выделить две области

частот, которые относятся к низкоспиновому и высокоспиновому состояниям ионов железа.

Таким образом, различное локальное окружение атомов Fe, внедренных в решетку TaCh2

между сэндвичами Ch–Ta–Ch или внутри сэндвичей, существенно влияет на спиновое и

электронное состояние Fe.

Полученные результаты показывают, что разброс магнитных характеристик

соединений FexTaCh2 в литературе, в частности, величины эффективного момента атомов

Fe в соединении Fe0.25TaS2, может являться следствием присутствия в образцах небольшого

количества дополнительной ферримагнитной фазы Fe7Ch8, что оказывает заметное влияние

на поведение магнитной восприимчивости образцов выше температуры Кюри основной

фазы как в сульфидных, так и в селенидных соединениях.

Результаты, изложенные в данной главе, опубликованы в работах [А4–А6, А7–А10,

А12].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе выполнен синтез, аттестация и проведено исследование кристаллической

структуры и физических свойств дихалькогенидов ниобия и тантала, интеркалированных

атомами хрома и железа.

По результатам проведенной работы сделаны следующие основные выводы:

1. Впервые показано, что увеличение содержания хрома в соединениях CrxNbTe2 до

концентрации хрома х = 0.6 приводит к установлению в области низких температур

магнитного состояния типа спинового и кластерного стекла в отличие от селенидной

системы CrxNbSe2, в которой при x  0.33 возникает ферромагнитное упорядочение,

что обусловлено, по-видимому, различием ионных радиусов селена и теллура.

2. В парамагнитной области соединений CrxNbSe2 с высоким содержанием хрома

(x ≥ 0.33) обнаружено существование фазы Гриффитса в широкой области температур

выше температуры Кюри, что влияет не только на поведение магнитной

восприимчивости, но и на поведение других физических свойств этих соединений.

3. Установлено, что в системе CrxNbSe2 в результате существенного перераспределения

электронной и спиновой плотности, вызванного интеркалацией, валентное состояние

хрома в интеркалированных соединениях с x ≥ 0.33 становится близким к +4, а на

атомах ниобия возникает магнитный момент с противоположным направлением по

отношению к магнитному моменту хрома.

4. Показана устойчивость гидрида HyNbSe2 и возможность гидрирования

интеркалированных атомами хрома образцов HyCrxNbSe2 при невысокой концентрации

интеркалируемых атомов (до x = 0.1). Обнаружено, что гидрирование повышает

температуру фазового перехода парамагнетик – спиновое стекло в соединении

Cr0.1NbSe2 почти в 2 раза.

5. Впервые синтезирована система соединений Fe0.25TaS2-ySey (0 ≤ y ≤ 2), показано, что

замещение серы селеном в Fe0.25TaS2-ySey сопровождается снижением температуры

магнитного упорядочения, по-видимому, из-за увеличения межатомных расстояний и

уменьшения поляризации 5d электронов тантала. Установлено, что все соединения

демонстрируют поведение, характерное для Изинговских ферромагнетиков с

коэрцитивной силой до ~ 60 кЭ при низких температурах.

6. Обнаружено, что условия термообработки образцов Fe0.25TaS2 и Fe0.25TaSе2

существенно влияют на их гистерезисные свойства и на температуру Кюри, что, по-

видимому, связано с частичным перемешиванием атомов Fe и Ta и различием в

спиновом состоянии атомов железа в зависимости от локального окружения.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ат.% атомные проценты

АФМ антиферромагнетизм, антиферромагнитное упорядочение

(состояние)

В-д-В связь/щель Ван-дер-Ваальсова связь/щель

ВЗП (CDW) волна зарядовой плотности

ДПМ дихалькогениды переходных металлов

КС кластерное стекло

МС магнитосопротивление

РККИ обменное взаимодействие Рудермана – Киттеля – Касуя – Иосиды

СП, SC сверхпроводник, сверхпроводимость

ТКС температурный коэффициент удельного сопротивления

ФМ ферромагнетизм, ферромагнитное упорядочение (состояние)

ф.е. (f.u.) формульная единица

ЯМР ядерный магнитный резонанс

FC режим охлаждения в магнитном поле

ZFC режим охлаждения в нулевом магнитном поле

a, b, c параметры элементарной ячейки

β угол «бета» элементарной ячейки

С константа Кюри

Сp удельная теплоемкость

HС коэрцитивная сила

Hcrit критическое магнитное поле

М удельная намагниченность

MS намагниченность насыщения

μB магнетон Бора

μeff эффективный магнитный момент;

ρ удельное электросопротивление;

T температура

TSC температура перехода в сверхпроводящее состояние

TC температура Кюри

TN температура Нееля
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