ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Носовой Натальи Максимовны на тему: «Структура и физические свойства дихалькогенидов ниобия и тантала, интеркалированных атомами хрома и железа», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности – 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Носова Наталья Максимовна 1996 года рождения в 2019 году с отличием окончила магистратуру УрФУ и успешно поступила в очную аспирантуру. Проходила обучение на кафедре физики конденсированного состояния и наноразмерных систем Института естественных наук и математики УрФУ и окончила аспирантуру в 2023 году. Еще во время работы над магистерской диссертацией проявила способности к исследовательской деятельности и настойчивость в достижении результатов. За особые успехи в учебе и научных исследованиях во время обучения в аспирантуре трижды получала стипендию первого президента России Б.Н. Ельцина, а также была удостоена стипендии Губернатора Свердловской области.

Научная работа Носовой Н.М. направлена на поиск, синтез и исследование структуры и физических свойств новых соединений на основе халькогенидов переходных металлов со слоистой структурой. В последние годы подобные соединения привлекают внимание исследователей, так как многие из них обладают интересными физическими свойствами и представляют интерес точки зрения их возможного практического применения. Кроме того, такие системы, в ряде случаев, могут выступать в качестве модельных объектов для проверки различных теоретических моделей. Цель диссертации Н.М. Носовой «Структура и физические свойства дихалькогенидов ниобия и тантала, интеркалированных атомами хрома и железа» заключается в определении роли интеркалированных атомов хрома и железа в изменениях структуры и физических свойств слоистых соединений на основе дихалькогенидов ниобия и тантала, и их гидридов, а также в установлении влияния сорта халькогена в исходном соединении-матрице на формирование физических свойств железо- и хромсодержащих.

При работе над диссертацией Носова Н.М. добросовестно относилась к работе, проявляла заинтересованность в результатах исследований и критический подход к анализу получаемых результатов. В процессе работы над диссертацией ею был выполнен весь запланированный объем работ по синтезу и аттестации образцов, а также исследованию их физических свойств. Также Носова Н.М. показала способность работать в команде и умение находить разные формы взаимодействия.

Личный вклад автора состоит в обсуждении целей и задач исследования, планировании экспериментов, участии в анализе и интерпретации полученных результатов. Ею были синтезированы три серии соединений и проведены комплексные исследования их

структуры и физических свойств, включающие в себя детальный рентгеноструктурный анализ, измерения температурных зависимостей электрического сопротивления, а также исследование магнитных и тепловых свойств. Ею самостоятельно проводилась обработка всех полученных экспериментальных данных, выявление закономерностей, подготовка материалов для публикаций, оформление результатов для представления в виде докладов на научных школах и конференциях. Носовой Н.М. получены целый ряд новых результатов касающихся, в частности, перераспределения электронной и спиновой плотности при интеркаляции атомов хрома в диселенид ниобия, формирования фазы Гриффитса в номинально парамагнитном состоянии, зависимости свойств соединений $Fe_{0.25}Ta(S,Se)_2$ от распределения атомов железа между катионными слоями.

Работа Носовой Н.М. в целом является актуальным и законченным исследованием, что подтверждается наличием оригинальных выводов, корректным цитированием источников и литературы, а также опубликованными статьями по теме исследования. По результатам проведенных исследований, ею в соавторстве были опубликованы шесть статей в ведущих рецензируемых зарубежных научных журналах, входящих в Перечень ВАК и индексируемых в системах научного цитирования Web of Science и Scopus. Среди них 2 статьи 2024 года опубликованы в журналах, отнесенных к категории К1 из Перечня рецензируемых научных изданий.

На основании вышесказанного, считаю, что выполненная работа «Структура и физические свойства дихалькогенидов ниобия и тантала, интеркалированных атомами хрома и железа» удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. А её автор Носова Наталья Максимовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности – 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук,
профессор, главный научный сотрудник
Лаборатории микромагнетизма
Института физики металлов им. М.
Михеева Уральского отделения
Российской академии наук

Почтовый адрес: 620108, г. Екатеринбург
Тел.: (343)3783732

e-mail: baranov@imp.uran.ru

**Подпись научного руководителя
удостоверяю:**

Ученый секретарь ИФМ УрО РАН,
кандидат физико-математических наук

Баранов Николай Викторович

Дата: 23 мая 2024 года
№ 18

Арапова Ирина Юрьевна